Priedas Nr. 6

Pastraipos tema
Ko XXI a. pilietis galėtų pasimokyti iš XVI a. Lietuvos šviesuolių? 
pavyzdžiai
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Mažai XXI a. piliečių galėtų vadintis savo šalies patriotais: daugelis jų palieka gimtąjį kraštą ir išvyksta uždarbiauti į kitas šalis siekdami vien savo materialinės gerovės. O juk, pasak XVI a. šviesuolio Mykolo Lietuvio, idealus pilietis tas, kuris kaip įmanydamas stengiasi, kad valstybėje būtų gera gyventi visiems. Jo svarbiausias ginamas idealas – tai stipri valstybė. Gera, teisinga – tai, kas ją stiprina, o bloga, smerktina – viskas, kas ją silpnina. Dabartiniai žmonės gali pasisemti Mykolo Lietuvio išminties, nes visi piliečiai turi stengtis, kad jų valstybėje gyvuotų santarvė, klestėtų ekonomika ir visi jos gyventojai didžiuotųsi savo gimtine. Kito XVI a. šviesuolio - Andriaus Volano nuomone, didžiausia gyvenimo dovana yra laisvė, o piliečiai gali vadintis laisvais tik tada, kai valstybėje visiems yra taikomi vienodi įstatymai. Vienas iš Volano ginamų idealų irgi yra valstybė, kuri turėtų būti teisingai sutvarkytų įstatymų puoselėtoja. Ginamus Volano idealus galima sugretinti su dabartine demokratija. Visiems yra taikomi vienodi įstatymai, žmonės gali naudotis laisve, bet ja nepiktnaudžiauti, o padarę nusikaltimą turi už jį atsakyti atsižvelgiant į jo sunkumą. Kiekvienas XXI a. pilietis turėtų būti toks pat sąmoningas ir į Seimą „rinkti gerus, sąžiningus, nuodugniai teisę išmanančius, dievobaimingus, dorus ir pasiaukojančius žmones“. O anot Leono Sapiegos, nė vienas žmogus negali savivaliauti. Prieš įstatymus visi turi būti lygūs, net valdovas gali turėti tik tą valdžią, kurią jam leidžia turėti įstatymai. Taigi, nepaisant praėjusių šimtmečių, Lietuvos šviesuolių išmintis yra aktuali iki šiol. Visų jų nuomone, sąžiningam, doram, atsakingam ir idealiam piliečiui didžiausia vertybė turi būti valstybė, kurioje jis gyvena ir kurią turi stengtis padaryti puikia vieta visiems. (250 ž., Alina)
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Labai dažnai XXI a. žmogus nežino elementariausių, o tuo pat metu svarbiausių, žmonijos gerovę užtikrinančių dalykų. Nors ir keista, daugybės dalykų galėtume pasimokyti iš XVI a. Lietuvos šviesuolių. Visų pirma, laisvės bei doro žmogaus, ginančio savo ir valstybės laisvę, supratimo ir piliečio pareigų. Šiuolaikinis pilietis dažnai nesupranta žodžio „laisvė“ reikšmės. Štai Andriaus Volano nuomone, laisvė – tai įstatymų leidžiamas, netrukdomas naudojimasis visomis gėrybėmis, nebijant patirti skriaudą. Tačiau jo nuomone, laisvė neturi virsti savivale. Be to, XXI a. pilietis galėtų pasimokyti ginti savo ir valstybės laisvę iš Leono Sapiegos, kuris III Lietuvos Statuto pratarmėje „Visiems luomams visoje LDK“ aprašė, kaip žmogus turėtų ginti savo ir valstybės laisvę. Anot jo, „kiekvienas doras žmogus privalo gerai Statutą pažinti, o pažindamas – pats save ir savo įgeidžius valdyti…“ Gaila, tačiau dauguma šiuolaikinių piliečių nežino savo pareigų, o štai Mykolas Lietuvis tvirtino, kad doras pilietis turi visokeriopai stengtis kurti geresnę ir saugesnę valstybę visiems. Taigi, XXI a. pilietis galėtų daug ko pasimokyti iš XVI a. Lietuvos šviesuolių, visų pirma, piliečio pareigų bei laisvės sampratos. (164 ž., Eva)
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Šiais laikais žmonės galėtų daug ko pasimokyti iš XVI a. Lietuvos šviesuolių. Vienas iš svarbiausių dalykų yra pastangos tobulinti savo valstybę ir visuomenę. LDK sekretorius Mykolas Lietuvis gynė stiprios valstybės idealą. Publicistiniame traktate „Apie totorių, lietuvių ir maskvėnų papročius“, dedikuotame Žygimantui Augustui, gretindamas tų tautų papročius – įstatymus, tradicijas, moralę – teigė, jog visi žmonės privalo stengtis sukurti tokią valstybę, kurioje būtų gera gyventi visiems, tokią, kokią buvo sukūręs Vytautas. Kitas XVI a. publicistas – Andrius Volanas – irgi siekė apginti antrąja tėvyne tapusią valstybę. Jis rašė apie visuomenės trūkumus, analizavo jų priežastis, siūlė būdų, kaip jas išgyvendinti. Jo nuomone, svarbu, kad stipresni neengtų silpnesnių, nesavivaliautų. Juk anot Cicerono, teisės vergais esame, kad galėtume naudotis laisve. Be to, šių laikų piliečiai galėtų pasimokyti ginti laisvę, valstybę, dorybę, lygybę prieš įstatymą. Štai Leonas Sapiega teigė, kad valdovas negali turėti jokios kitos valdžios, tik tą, kurią leidžia įstatymas, kad teisyną būtina pažinti, kad niekas nieko neskriaustų. Taigi šių dienų visuomenė iš XVI a. šviesuolių galėtų pasimokyti, kaip reikia būti sąmoningais piliečiais, kad nieko nėra brangesnio už laisvę, kad turi būti lygybė prieš įstatymą ir kad doras žmogus privalo ginti savo ir valstybės laisvę. (185 ž., Barbara)




























1

